Diário da República, 2.ª série — N.º 115 — 17 de Junho de 2008  26445

 Agrupamento de Escolas de Estarreja

Aviso n.º 17898/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no
placard dos serviços administrativos a lista de antiguidade de pessoal
não docente deste Agrupamento de Escolas, com referência a 31 de
Dezembro de 2007. Os interessados dispõem de 30 dias, a contar da
data de publicação deste aviso, para reclamar nos termos do artigo 96.º
do mesmo diploma.

1 de Março de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Óscar
Lopes Ferreira.

 Aviso n.º 17899/2008
O Presidente do Conselho Executivo, no uso da competência delegada

e subdelegada no Despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 219 de 14 de Novembro, foi autorizada, a seu
pedido, a exoneração do lugar, ao abrigo do artigo 29.º, do Decreto -Lei
n.º 427/89 de 7 de Dezembro, à auxiliar de acção educativa — Paula
Cristina Pinto da Costa, com efeitos a 2 de Abril de 2008.

2 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Óscar
Lopes Ferreira.

 Despacho n.º 16454/2008
De acordo com o artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de

Maio, foram nomeados professores titulares para o ano lectivo de
2007 -2008, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007, os docentes
a seguir indicados:

Grupo Nome Departamento

100 Ascenção da Costa da Silva Albu-
querque

Educação Pré -Escolar

100 Ana Maria Lopes de Melo Ângelo Educação Pré -Escolar
100 Isabel Pereirinha Pires Educação Pré -Escolar
100 Maria Virgínia Ferreira de Oliveira

Ladeiro
Educação Pré -Escolar

100 Anunciação Fernanda Carlos Jorge
Teles

Educação Pré -Escolar

110 Maria Anabela Pais Ribeiro da
Cunha

1.º Ciclo do Ensino
Básico

110 Cecília Maria Tavares Valente 1.º Ciclo do Ensino
Básico

110 Helena da Conceição Oliveira Mon-
teiro Santos Vinagre

1.º Ciclo do Ensino
Básico

110 Adosinda de Jesus Aires Quintas
Vinagre

1.º Ciclo do Ensino
Básico

110 Maria Odete Vaz Teixeira Pinho 1.º Ciclo do Ensino
Básico

110 Maria Adília Serra Pera Alves 1.º Ciclo do Ensino
Básico

110 Maria Elizabete Ribeiro Barbosa
Caseiro

1.º Ciclo do Ensino
Básico

110 Emília de Jesus Portela da Cunha
Guiomar

1.º Ciclo do Ensino
Básico

110 Gracinda Rodrigues Gomes de
Campos

1.º Ciclo do Ensino
Básico

110 Margarida Rosa Marques da Silva e
Castro Tavares

1.º Ciclo do Ensino
Básico

110 Maria Ernestina Antão de Oliveira
Cruz Rebelo de Quadros

1.º Ciclo do Ensino
Básico

110 Maria Isabel Tavares de Oliveira
Marques de Almeida

1.º Ciclo do Ensino
Básico

110 Maria Judite de Almeida e Silva
Marques

1.º Ciclo do Ensino
Básico

110 Maria Manuela de Oliveira Miranda
e Sousa

1.º Ciclo do Ensino
Básico

110 Rosa Henriques da Fonseca Pe-
reira

1.º Ciclo do Ensino
Básico

110 Maria Helena Marques Lopes
Vieira

1.º Ciclo do Ensino
Básico

200 Óscar Lopes Ferreira Ciências Sociais e Hu-
manas

200 Maria Clara Marques Coutinho Ciências Sociais e Hu-
manas

Grupo Nome Departamento

400 Nédia Maria Lopes de Almeida Ciências Sociais e Hu-
manas

420 Maria Isabel de Lima Sá dos Reis Ciências Sociais e Hu-
manas

210 Maria Isaura dos Anjos de Oliveira
Paula

Línguas

220 Maria Manuel Fidalgo da Silva
Teixeira

Línguas

220 Ana Maria Vasconcelos Teixeira
Pinto Silva Pereira

Línguas

220 Firmina Maria Dumiense Sousa de
Miranda

Línguas

220 Maria Angelina Figueira Rodrigues
Pais

Línguas

220 Maria de Fátima Marques Soares
Brandão Mortágua

Línguas

300 Paula Maria Ferreira de Sousa Línguas
230 Cecília Maria da Silva Tavares Matemática e Ciências

Experimentais
230 Lucília Soares Ferreira Matemática e Ciências

Experimentais
230 Maria Eugénia da Costa Marques da

Silva de Miranda
Matemática e Ciências

Experimentais
230 Maria Irene Henriques da Silveira

de Oliveira Saramago
Matemática e Ciências

Experimentais
230 Luís Manuel Sebolão Nata Matemática e Ciências

Experimentais
230 Maria Dulce Tavares Rodrigues

Mortágua
Matemática e Ciências

Experimentais
230 Alfredo Manuel Coelho de Abreu e

Vasconcelos
Matemática e Ciências

Experimentais
240 Jorge Manuel Guiomar Lopes Expressões
240 Maria de Lurdes de Azevedo Pereira

Serra
Expressões

910 Teresa Maria Rodrigues Izquierdo Expressões
910 Paula Cristina Cardoso Pereira Expressões

 13 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Óscar
Lopes Ferreira.

 Despacho n.º 16455/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, referente ao ano

lectivo de 2007 -2008, conforme o despacho n.º 23 189/2006, no uso de
delegação de competências publicada no Diário da República, 2.ª série,
n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos
administrativos de provimento, para este Agrupamento de Escolas, dos
professores abaixo indicados:

Sónia Regina Ramos Bernardo
Carla Goreti Pereira de Sousa Santos
Lina Maria Morais de Carvalho
Sérgio Joaquim Teixeira Magalhães
Maria da Conceição Dias Tavares
Ana Catarina Pereira Marcos
30 de Maio de 2008. — A Chefe de Serviços de Administração Escolar,

Maria Carla Marques Sacramento.

 Despacho n.º 16456/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, referente ao ano

lectivo de 2007 -2008, conforme o despacho n.º 23 189/2006, no uso de
delegação de competências publicada no Diário da República, 2.ª série,
n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 01 de Setembro de
2006, foi transferida do Quadro de Zona Pedagógica de Viseu (Código
18) para o Quadro de Zona Pedagógica de Aveiro (Código 01), a docente
Maria João Ferreira de Melo Leite, nos termos da alínea a) do n.º 1 do
artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01 e alínea a) do n.º 1 do
artigo 64.º e artigo 65.º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações introduzidas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01.

30 de Maio de 2008. — A Chefe de Serviços de Administração Escolar,
Maria Carla Marques Sacramento.